habuisse,  cum  super  ipsorum  Clericorum  relaxatione,  aut  eorum  restitutione  per  Judicem 

ecclesiasticum  admonentur;  propter  quod  plerumque  facti  probatione  deficiente  de  suo  dolo,  10 

fR.,  556  et  inficia'tione  videntur  commodum  reportare.  Ea  propter  ad  hujusmodi  malitias  refrenandas 
statuimus,  et  firmamus,  quod  contra  quoslibet  Judices,  et  Rectores,  ac  personas  quascunque 

tam  Ecclesiastìcas,  quam  seculares  inficiantes  se  ipsos  Clericos,  et  personas  ecclesiastìcas 

ullatenus  detinere,  seu  cepisse,  vel  res  ipsas  ecclesiastìcas  minime  habuisse,  postquam  hec  ab 

eis  per  Judicem  ecclesiasticum  requirantur,  aut  damnum  attulerint  Ecclesiis,  seu  Clericis  15 

super  ipsius  emendatione  requisiti,  vel  injuriam  minime  intulisse,  per  Curiam  ecclesiasticam, 

et  per  censuram  ecclesiasticam  procedatur,  ac  si  convicti  et  confessi  essent  super  hiis,  que 

inficiantur  coram  Judice  competenti,  si  prestare  voluerint  sine  dilatione  ad  arbitrium  eccle- 

siastice  Curie  solemniter  et  publice  juramentum,  quod  Clericum  illum,  et  personam  eccle- 
siasticam, aut  rem  Ecclesie,  seu  Clerici  super  cujus  relaxatione,  seu  restitutione  admonentur  20 

aut  impetuntur,  quod  in  suam  fortiam  non  habent,  neque  habuerunt,  et  quod  restituendi  non 

habet  aliquam  facultatem,  seu  quod  damnum  vel  injuriam  super  qua  impetuntur  per  se,  vel 

per  alium  nullatenus  intulerunt,  ipsoque  juramento  nequaquam  obstante  possit  contra  ipsum, 
et  alium,  qui  Clericum  et  predicta  bona  detinere  dicatur,  procedi  per  ecclesiasticum  Judicem 

ac  si  juramentum  ipsius  prestitum  non  fuisset.  25 

XIV  Rubrica  quod  excommunicatus  -per  unum  Efiscofum  fer  omnes  de  Provincia  denuncietur,  et 

de  -penis  inferentium  minas  excommunicatori,  vel  denunciatori. 

Quanto  excommunicationis  vinculo  innodati  per  plures  ecclesias  nunciantur,  et  maxime 

in  locis,  quibus  degunt  vel  traxerunt  originem,  tanto  majori  rubore  confusi  ad  satisfactionem 
facilius  inducuntur.  Quapropter  in  presenti  Concilio  inviolabiliter  ordinamus,  quod  cujuslibet  30 

civitatis  Antistes  ejusque  Vicarius  nostre  Mediolanensis  Provincie  per  literas  excommunicantis 

Pontificis,  sive  Diocesani,  excommunicate  persone  aut  officiales  ejusdem  super  hoc  humiliter 

requisitus  omnes,  et  singulas  personas  excommunicationis  vinculo  innodatas  et  terras  sup- 
positas  interdicto  per  sententiam  vel  constitutionem  ipsius,  Presulis,  aut  Vicari!  requirentis 

seu  Provincialis  Concilii  juxta  ipsius  requisitionem  per  Ecclesias  proprie  civitatis  et  Diocesis  35 
sepissime  denunciar!  faciat  excommunicatas,  et  terras,  vel  loca  interdicto  fore  suppositas  per 

ipsum  requirentem,  sive  constitutionem,  ubi  magis  viderit  expedire,  super  quibus  denunciandis 
excommunicatis  vel  interdictis  fuerit  per  ipsum  excommunicatoris  vel  Judicis  nunciandorum 

literas  requisitus  in  proprios  subditos  non  obedientes  ejus  monitionibus  super  hec  censuram 

Ecclesiasticam  exercendo,  et  quod  cessar!  faciat  a  Divinis  in  illa  Ecclesia  et  Parochia  civi-  40 
tatis  proprie  vel  Diocesis,  quamdiu  ibi  moram  contraxerint  ili!  excommunicat!  vel  interdicti, 

de  quibus  denunciandis  contigerit  sibi  scribi,  si  super  hoc  fuerit  requisitus.  Antistitem  vero 
hec  recusantem  ab  ingressu  Ecclesie,  durante  inobedientia  sua,  ejusque  officialem  in  hiis 

tepidum  et  remissum  a  Divinis  officiis  suspendimus  in  hiis  scriptis.     Quaslibet  vero  personas 

31-23.  non  habet]  manca   in  N  e  in  C  —   a8.  ecclesias]  in  N  e  C  clericos   —   36.   excomunlcatas]   N  e    C 
aggiungono  personas 
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cujuscunque  conditìonis  extiterìnt  tara  ecclesiasticas,  quam  seculares,  que  impedierint  vel 

prohibuerint  minis,  terroribus,  vel  aliquo  alio  modo  illas  per'sonas  excommunicatas  publice  mur.,  557 
nunciari  fore  loca  aliqua  supposita  ecclesiastico  interdicto,  de  quibus  denunciandis,  excom- 
munìcatis,  vel  interdictis  per  literaa  alicujus  Antistitis,  vel  ejus  Vicarii  mandari  contigerit, 

5  aut  ipsis  excommunicatoribus  vel  denunciatoribus  seu  excommunicationes  ipsas,  vel  inter- 
dictum  servantibus  in  personis,  vel  rebus,  aut  in  consanguineos  vel  amìcos  illorum  propter  hec 

damna  vel  injurias  vel  molestias  irrogaverint,  vel  consenserint  irrogari,  excommunicationis 

vinculo  decernimus  subjacere,  a  qua  nullatenus  absolvantur,  nìsi  satisfecerint  de  tanta  audacia 
et  excessu,  vel  cautionem  idoneam  de  satisfaciendo  prestiterint  juxta  ipsìus  excommunicatoris 

10  arbitrium,  nec  tradantur  ecclesiastice  sepulture,  de  qua  satisfactione,  et  absolutione,  seu  cau- 
tione  apparere  volumus  publicum  in  strumentum  ante  absolutionem  aut  sepulturam  ipsorum 

excommunicatorum  hujusmodi  prestandum.  Illosque  Clericos  et  Prelatos  civitatis,  et  Diocesis, 

vel  Provincie  Mediolanensis,  qui  pluries  et  per  diversa  dierum  intervalla  admoniti  vel  legi- 
time  requisiti  per  literas  patentes,  vel  nuncios  publicos  et  juratos  proprii  Diocesani,  vel  ejus 

15  Vicarii  denunciare  ex  parte  ipsius  juxta  requisitiones  ejusdem  excommunicatas  personas  illas, 

super  quarum  denunciatione,  ut  premittitur,  admoniti  fuerint,  excommunicationis  vinculo  de- 
cernimus subjacere.  Ad  premissorum  quoque  cognitionem,  et  penarum  executionem  decerni- 

mus ex  officio  Judicum  mero  posse  procedi  de  plano  et  sine  strepitu  ordinis  judiciarii  et  figura. 

Rubrica  de  -penis  eorum  qui  diu  in  excommunicatione  -permanserunt,  xv 

20  Quoniam  contemnere  Petri  claves,    et   excommunicationes    diutius   sustinere   non   caret 

scrupulo  heretice  pravitatis,  sanctione  presenti  salubriter  providemus  ad  hanc  pertinaciam 

extirpandam,  que  intra  nostram  Mediolanensem  Provinciam  plurimum  inolevit,  quod  de  cetero 

nulla  ecclesiastica  vel  secularis  persona  per  aunum  unum  excommunicationem  majorem 

presumat  pertinaciter  sustinere,  quamlibet  vero   personam   ecclesìasticam,   que   per   annum, 

25  postquam  per  Ecclesias  aliquas,  seu  Ecclesìam  excommunicata  fuerit  publice  nuntiata,  excom- 
municationem latam  in  eam  per  ejus  ordinarium  Judicem,  que  non  fuerit  legitima  appellatione 

suspensa,  animo  sustinuerit  pertinaci  ipsam  excommunicationem  et  publicationem  protinus 

non  ignorans,  omnibus  beneficiis  ecclesiasticis,  que  intra  ipsam  pronunciationem  obtinuerit 

spolietur,  aliis  libere  conferendis;  laycum  vero,  ut  de  persona  ecclesiastica  premisimus,  ipsam 

30  excommunicationis  sententiam  ultra  annum  a  die  publicationis  ejusdem  pertinaciter  susti- 
nentem,  decernimus  fore  suspectum  de  heretica  pravi  tate,  et  tamquam  contra  suspectum  de 

heresi  contra  eum  debere  procedi  per  ecclesiaaticum  Judicem,  et  contra  predictas  personas 
invocandum  esse  auxilium  brachi!  secularis,  ut  eis  per  illud  deputetur  exilium,  vel  pena 

corporalis  vel  pecuniaria  citra  sanguinis  effusionem  vel  necem  per   secularem  Judicem   in- 
35  fligatur  juxta  ecclesiastici  Judicis  jussionem.     Et  si  ad  id  faciendum  Judex  ipse,  vel  Rector 

secularis  inobediens  fuerit  vel  rebellis,  legitime  requisitus,  ex  nunc  decernimus   ipso   facto 

excommunicationis  vinculo  innodatum,  ipsumque  Judicem   seu   Rectorem   secularem  ;    illum 

enim  Clericum  et  '  Prelatura,  qui  suspensus  non  perpetuo,  sed  ad  tempus,  vel  usque  ad  sa-      mur.,  558 
tisfactìonem  condignam  a  beneficio  ecclesiastico,  seu  administratione,  vel  fructuum  percep- 

40  tioue  per  suum  Diocesanum  Antistitem,  vel  ejus  Vicarium,  sine  alicujus  constitutionis  ejusdem, 
vel  Provincialis  auctoritate  se  ad  illam  sive  illud  ingesserit  quovismodo,  illa  suspensione 
durante,  ex  nunc  in  libris  decem  Papiensibus  in  usus  pios  convertendis.  Diocesani  proprii 

Curie  condemnamus.  Quam  si  solvere  contempserit,  requisitus  legitime  per  eumdem,  sive 

ipsius  Vicarium  generalem,  excommunicationis  vinculo  innodamus,    a   qua,   nìsi   solverit    et 

3.  aliqua]  neWedizione  del  Sassi  alicui,  che  è  errore  dì  lettura  del  codice  oppure  di  stampa  —  io.  absolutione] 

nelVedizione  del  Sassi  acquisitione,  mentre  il  cod.  N  concorda  con  gli  altri  due  e  con  l'ed.  C  —  38.  enim]  in  N 

e  C  etiam   —  42,  libris....  convertendis]  quivi  fure  Sassi  sostituisce  l'acc.  all'abl,  dei  coda. 
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satisfecerit  de  contemptu,  nullatenus  absolvatur,  ad  predictorum  namque  cognitionem  et 

executionem  statuimus  posse  procedi  sine  strepitu  et  tigura  ordinis  judiciarii  per  eccle- 
siasticam  Curiam  ex  officio  suo  mero. 

XVI  Rubrica  de  fenis  illormn,  qui  secum  ducunt  armaios,  vel  arma   -portant  cantra   inhihitionem 

sfeciale7n  eis  factam  su-per  hoc  ;  et  de  fenis  eorunt^  qui  insultum  faciunt  cantra   Archi-     5 

-presulem  suuni^  vel  ej'us  Vicarium, 

Plerumque  Clericorum  et  personarum  ecclesiasticarum  nostre  Mediolanensis   Provincie, 

civitatis,  et  Diocesis,  prout  fore  novimus  manifestum,  in  delatione  armorum  assidue  et   pu- 
blice  centra  monitiones  generales,  et  constitutiones  canonicas,  et  etiam  Synodales  in  aliorum 
scandalum  delectantur,  nulla  super  hec  petita  licentia  vel  obtenta,  et  in  comitiva  seu  caterva  10 

habenda  quasi  assidue  armatorum  ad  innocentes  plurimos  opprimendos;  et  extorsiones  iniquas 

ab  ipsis  innocentibus  faciendas.     Aliqui  vero  tam  Clerici,  quam  laici  in  Prelatos  proprios  et 

Officiales  Antistitis  proprii  et  Pastoris  manus  injicere  gloriantur,  et  insultum  cum  armis  facere 

in  eosdem.     Volentes  igitur   sic    effrenatis  sic   assiduis  temeritatibus  obviare,  quaslibet  per- 
sonas  ecclesiasticas,  que  publìce  arma  detulerint,  super  hec  monite  nominatim,  specialiter  et  15 

expresse,  aut  prohibite  per  Antistitem  proprium,  vel   ejus   Vicarium,   vel   alium   super   hoc 

jurisdictionem  habentem,  contra  ipsam  monitionem  et   prohibitionem   specialem   secum   ca- 
tervam  duxerint  armatam,  monitione  hujusmodi   vilipensa,   seu    tales   sibi   associaverint,    ex 

nunc  excommunicationis  vinculo  innodamus.     Et  si  excommunicati  super  hec  legitime  moniti 

de  ipsa  excommunicatione  infra  terminum  eis  prefixum  satisfacere  contempserint,    et   abso-  20 

lutionem  etiam  cum  instantia  petere,  omni  beneficio  ecclesiastico,  quod  infra  nostram  Pro- 
vinciam,  civitatem,  et  Diocesim  obtinuerint,  privamus   perpetuo,   alii    libere    conferendo;    et 

nihilominus  prò  tanto  excessu  usque  ad  satisfactionem  condignam  fore  sub  fida  custodia  de- 
cernimus  detinendos.     Diocesani  quoque  et  eorum  Vicesgerentes  in  licentia  exhibenda  super 

armis  portandis,  cum  urgentem  causam  viderint,  se  exhibeant  liberales.     Quoslibet  vero  tam  25 

Clericos  quam  laycos  nostre  Provincie,  civitatis,  et  Diocesis,  qui  in  proprium  Prelatura,  aut' 
e.  s  Vicarium  aliquem  Archipresulis,  sive  Antistitis  alicujus  cum  armis  et  fustibus  manus  injecerint 

violentas,  facto  Consilio,  vel  mandato,  aut  insultum  per  se  vel  per  alium  fecerint  in  euudem, 

vel  insidias  posuerint,  ad  predictorum  aliquod  attentandum,  ex  nunc  in  hiis  scriptis  excommu- 

UR.,  559      nicationis  vinculo  innodamus,  et  si  Clerici  fuerint,  ipsos  decernimus' fore  privandos  omnibus  30 
beneficiis  ecclesiasticis,  que  intra  nostram    Provinciam    obtinent,   seu   etiam    obtinebunt,    ac 

decernentes  per  longum  terapus  eos  gravari,  carceri  mancipandos.     Si  autem  extiterint  layci, 

preter  excommunicationem  predictam,  omnibus  feudis  et  honoribus   ecclesiasticis,   et   emo- 
lumentis  eosdem  in  penam  eorum  decernimus  perpetuo  fore  privatos,  et  si  universitas,   seu 
presidentes  eisdem,  vel  Rector,  sive  Dominus  civitatis,  vel  loci,  in  cujus  civitate,  vel  districtu,  35 

seu  territorio  predictorum  aliquod  fuerit  perpetratum,  requisiti  et  moniti  legitime  per  ipsum 

Antistitem,  vel  ejus   Vicarium,   seu   nuncios,   vel    literas   ejus   ad   satisfactionem   condignam 

transgressores  hujusmodi  cogere  contempserit,  aut  procedere  contra  eos  tam  Clericos  in  hac 
parte,  invocato  in  hoc  auxilio  brachi!  secularis,  quam  laycos  juxta   requisitionem   Antistitis 

proprii,  vel  ejus  Officifilis,  ex  nunc  elapso  termino,  seu  terminis  eisdem  indultis  ad  facienda  40 
predicta,  civitatem  ipsam,  ac  locum,  et  suburbia  ecclesiastico  supponimus  interdicto,   quod 

quidem  interdictum,  seu  ipsam  civitatem  sic  fore  suppositam  interdicto    predicto    ex   causa 

predicta,  auctoritate  presentis   Concilii,    coram    personis   authenticis   publice    protestetur,   et 

nunciari  vel  publicari  facere  Antistes  proprius   sine   dilatione,   vel   ejus   Vicarius   teneatur. 

5.  hoc]  qui  e  in  parecchi  passi  seguenti  tf  e  C  haec  —  II-I2.  et  extorsiones.  ..  .  faciendas]  manca  in  Ne  in  C 

—  29.  ad....  attentandum]  in  jV  e  in  C  attentando  —  32.  tempus]  manca  in  ̂ V,  che  inserisce  invece  Episcopus  - 

mancipandos]  in  N  e  C  mancipari  —  36.  fuerit]  il  Sassi  slampa  fuit;  lettura  errata  od  errore  di  stamfa  —  37. 
ad  satisfactionem]  solo  in  N  si  premette  usque 
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Cujus  interdicti  effectum  usque  ad  protestationem  et  publicationem,  seu  nunciationem  pre- 
dìctam,  ac  ipsum  interdictum  decernimus  fore  suspensos,  et  fora  interim  in  suspense,  quod 

immediate  post  eandem  publicationem  et  protestationem  inviolabiliter  decernimus  obser- 
vandum. 

5  Rubrica  de  electionibus  non  celebrandts,  laycis  existentibus  intra  locum^  ubi  celebratur  electio.         xvii 

Magistra  rerum  experiencia  manifestat,  quod  layci  presentes  in  electionum  tractatu  non 
permittunt  eligentes  plerumque  habere  liberum  arbitrium  eligendi,  et  eis  incutientes  timores 
inducunt  ipsos  ad  eligendum  personas,  quas  alias  nullatenus  nominarent.  Quapropter,  ut 

morbus  iste  tepescat,  et  impressiones  hujusmodi  evitentur,  presenti  decreto  salubriter   ordi- 
10  namus,  quod,  cura  electio  de  aliquo  Prelato  alicujus  Ecclesie  regularis  vel  secularis,  seu 

Monasterii,  vel  alterius  pii  loci  civitatis,  vel  Diocesis,  aut  Provincie  Mediolanensis  debuerint 

celebrari,  illi,  ad  quos  spectat  electio,  qui  voluerint,  et  potuerint  interesse,  die  et  hora  ad 

eligendum  pretìxis,  ad  tractandum  de  electione,  et  ad  eam  celebrandam  conveniant  in  aliquem 
locum  ad  hoc  ydoneum,  et  ante  ipsum  tractatum,  et  antequam  ad   hoc    conveniant,   omnes 

15  laycos  de  ipso  loco,  ejusque  clausura  licentient  et  expellant,  et  januis  clausis,  sive  hostiis 

ipsius  loci,  nuUis  laycis  presentibus  vel  existentibus  intra  locum  ipsum,  uno  vel  duobus  No- 
tariis  et  testibus  necessariis  non  suspectis  dumtaxat  exceptis  prò  scripturis  conficiendis,  ad 

tractatum  ipsum,  et  ad  electionem  eandem  procedant  legitime,  et  non  ante  aliis  laycis  non 
existentibus  in  eodem  ubi  maxime  electio  celebratur;  electionem  vero,  que  aliter  celebrari 

20  contigerit,  ex  nunc  decernimus  nullam  esse,  et  illos  ex  eligentibus  in  tota  ipsa  vacatione  ab 

eligendi  potestate  suspensos,  ad  quorum  instantiam  electionis  tempore,  seu  paulo  ante  layci 
ipsi  devenerint  ad  minas  aliquas  alieni  inferendas;  ex  electione  quippe  aliqua  jus   aliquod 

electo  de'cernimus  non  acquiri,  prò  quo   eligendo,    dummodo   non   in   fraudem,   scilicet   ut      mur.,  560 
ipsius  eligendi  electio  vitietur,  alieni  vel  aliquibus   mine,   vel   terrores,   seu   injurie   fuerint 

25  irrogate,  vel  prò  quo  eligendo  armatorum  multitudo,  electionis  tempore,  accesserit  ad  locum, 

cui  debet  de  Prelato  ydoneo  provideri  ad  terrorem  incutiendum  illis,  ad  quos  electio  per- 

tinebit,  aut  propter  quem  eligendum  ejus  agnati,  vel  amici  minas  intulerint  eligentium  con- 
sanguineis  vel  propinquis.  Laycos  vero  se  in  electionum  tractatibus  immiscentes  contra 

premissa,  vel  aliquod  premissorum,  excommunicationis  sententia  innodamus,    et   ad   premis- 
30  sorum  omnium  cognitionem,  et  discussionem  decernimus  sine  strepitu  judicii  et  figura  de 

plano  posse  procedi,  et  de  hiis  fidem  facere  presumptiones  legitimas,  seu  probabiles  conjec- 
turas;  hanc  etiam  constitutionem  ad  omnes  electiones,  postulationes,  et  provisiones  a  personis 
Ecclesiasticis  faciendas  extendimus,  et  locum  sibi  volumus  per  omnia  vendicare. 

Rubrica  de  -pena  convenientium  Clericos  coram  Judice  seculari.  xvui 

35  Presentis  constitutionis  auctoritate  firmamus,  quod  nulla  universitas  secularis,  vel  eccle- 
siastica, sive  persona  aliqua  secularis  quemquam  Clericum,  sive  personam  ecclesiasticam 

gaudere  debentem  privilegio  ecclesiastico,  aut  etiam  Clericali,  accuset  vel  denunciet  seu 
notificet  de  aliquo  crimine  vel  excessu,  aut  inquiri  procuret,  seu  conveniat,  vel  conventum 

retineat  super  aliquo  facto  seu  causa  in  Curia  seculari,  casu  reconventionis  a  jure  permisso 

40  dumtaxat  excepto.  Singularea  vero  persone  contra  hec  attemptantes  in  aliqua  sui  parte, 
si  monite  non  destiterint  et  non  satisfecerint,  excommunicentur;  universitas  vero,  et  loca 

ìpsarum  supponantur  ecclesiastico  interdicto,  et  contra  ipsorum  familias,  si  expedierit,  pro- 
cedatur  ad  ingressum  ecclesìe  prohibendum.  Que  quidem  excommunicatio  vel  interdictum 

minime  relaxentur,  postquam  fuerint  publicate,  nisi  prius  tara  parti  quam  Judici  et  Ecclesie 

2.  decernimus]  manca  in  N  e  in  C  —  6.  magistra  rerum]  N  e  C  aggiungono  efficax  —  19.  eodem]  N  e  C 
aggiungono  loco  —  39.  casu]  in  .V  causa;  Sassi  c<>«corrfa  correggendo  excepta,  mentre  C  causa  reconventionis,  a 

iure  permisso  dumtaxat  excepto  -  permisso]  Sassi  corregge  permissae  —  44.  ecclesie]  manca  in  N  e  in  C 
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de  expen8Ì8,  et  ceterìs  fuerit  integre  satisfactum.  Rectores  vero  et  Judices  seculares,  si 

moniti  legitime  per  ecclesiasticum  Judicem,  et  per  intervalla  non  destiterint  a  processu,  et 
ipsum  non  fecerint  cancellari,  ex  nunc  decernimus  excommunicationis  vinculo  subjacere. 

XIX  Rubrica  de  criminihits  inducentibus  excommunicationem  ifso  facto. 

Enormia  crimina  sunt  penis  gravioribus  ferienda  ;  ea  propter  constìtutione  presenti  sub     5 

obtestatione   divini   judicii   prohibemus,   super   hoc   admonitionem   generalem   publicam,    et 

peremptoriam  in  presenti  nostro  Provinciali  Concilio  facientes,  quod  aliqui,  sive  quisquam 
intra  nostrani  civitatem,  Provinciam,   vel  Diocesim,  sponte  homicidium  facto,   aut   Consilio, 

vel  mandato,  vel  suggestione  perpetrare  de  cetero  non  presumat,  aut  malitiose  in  damnum 

cujusquam  ignem  apponere  per  se,  vel  per  alium  in  alterius  messes,  Ecclesias,  seu  domum,  IO 

seu  dolose  incendium  committere,  vel  arsuram,  aut  Ecclesiam  aliquam,  sive  ejus  hostia,  seu 

MuR.,  561       muros  rumpere  violenter,  vel  in  ea   sacrilegium   perpe'trare,   seu  depredationem   violentam 
facere,  vel  rapinam,  aut  permanere  publice  in  adulterio,  vel  incestu,  sive  cum  muliere  pro- 

fessa regularem  observantiam  rem  carnalem  committere  inhonestam,  vel  scienter  in  aliqua 

causa,  sive  in  alterius  prejudicium  falsum  testimonium  prof  erre,   vel   falsum   in  Judicio   in  15 

damnum  cujusque  scienter  facere  vel  procurare,  seu  suadere,  vel  consulere  fieri  Sacramentum, 
aut  falsum  conficere  vel  confici  facere  instrumentum  aut  sigillum  alienum  falsare,  sive  literas, 

vel   falsari   facere   in   dispendium   alicujus,   sive   scienter   falsis   instrumentis  uti  in  alterius 

damnum,  sive  literis  vel  sigillis,  vel  quicquam  dare  alieni  ad  comedendum,   bibendum,   vel 

potandum,  aut  quicquam  aliud  operari,  propter  quod  non  debeat  concipi  soboles,  aut  nasci,  20 

sive  abortivum  fieri,  aut  incantationes,  sortilegia,   anguria,  vel   maleficia,   que   facture,   sive 

prestigie  vulgariter  appellantur,  vel  invocationes  demonum   prò   futuris   vel   jam   commissis 

aliquibus  presciendis;  contrafacientes,  in  aliquo  premissorum  ex  nunc  in  hiis  scriptis  excom- 
municationis vinculo  innodamus,  necnon  executores,  seu  fideicommissarios  decedentium,   et 

ipsorum  heredes,  qui  ultra  mensem  post  terminum  seu  terminos  ab  ipsis  decedentibus  con-  25 
stitutos,  vel  qui  post  obitum  defunctorum  intra  menses  novem,   ubi   terminus   non   fuerit   a 

decedente  appositus,  distulerint  solvere  legata,  vel   judicata   per   ipsos   decedentes   ad   pias 

causas,  sive  ad  opera  pietatis,  vel  consignare,  ac  solvere  penitentiariis  aut  ofBcialibus  super 
hoc  per  singulos  Antistites  in   suis  civitatibus  nostre  Provincie   deputatis,   vel   in   posterum 

deputandìs  ea,  que  prò  male  ablatis,  incertis,  vel   ipsorum   restitutione  legari  seu  relinqui,  30 
contigerit  in  futurum,  vel  hactenus  sunt  ellegata,  a  die  publicationis  presentis  intra  legatis 
ipsis  novem  mensibus   numerandis.     Decernentes,    quod  ipsorum    executorum   ultra   dictum 

tempus  negligentium  et  heredum  defectus  et  negligentia  in  solvendis,  et  distribuendis  pre- 
dictis,  per  ipsos  Antistites  suppleantur,  nihilominus  contra  ipsos  fideicommissarios,  et  heredes, 

per  ipsos  Pontifices,  et  eorum  offìciales,  ut  predicta  solvantur  compulsione  omnimoda  adhi-  35 
benda,  cum  invocatione,  si  opus  fuerit,  brachii  secularis.     Statuimus  quoque  in  premissis,  et 

ad  cognitionem  et  agnitionem  predictorum  posse  procedi  sine   strepitu    et  figura  judiciarii 
ordinis  ex  officio  mero  per  singulos  Pontifices,  et  Vicarios  eorumdem  ;  sub  excommunicationis 

pena  mandantes  constitutionem  presentem,  seu  ejus  substantiam,  et  effectum  per  parochiales 
Ecclesias  civitatis  nostre,  Provincie,   et  Diocesis  in  locis  populosis   ab   ipsarum   Prelatis   et  40 

Rectoribus  singulis  annis  coram  suis  parochianis  pluries  publicari. 

XX  Rubrica  de  juribus  et  jurisdictionibus  Archie-piscopaltbus,  et  £fiscofalibtis,  et  aliartmi  JSccle- 
siarum  et  Monasteriorum  tion  minuendis\ 

e.  6  Indemnitatibus  tam  Medio lanensis   Ecclesie   et  Archiepiscopalis   mense,   quam   aliarum 

6.  obtestatione]  così  h  slata  corretta  dair amanuense  del  cod.  B  la  lezione  ostentatione  degli  altri  due  codd.  e 

delVed.  C  —  21.  sortilcgìaj  in  N  sacrilegla  —  24.  fidei  commissarios]  nell'ed.  Sassi  h  errore  fidei  commissario- 
rum  —  31.  ellegata]  in  N  e  C  legata  —  35.  per  ipsos]  nelVed.  Sassi  i   errore  et  {invece  di  per) 

I 
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Ecclesiarum  Cathedralìum,  et  Episcopalium,  et  aliarum  Ecclesiarum,  Monasteriorum,  et  alio- 

rum  piorum  locorum,  mensarum  Mediolanensis  provincie,  illarumque  honorum  et  jurium  pro- 
videre  volentes,  presenti  approbante  Concilio  statuimus,  et  mandamus,  quod  nulla  Universitas, 

Communitas,  et  Collegium  secularis  vel'  ecclesiastica,  aliquam  Villam,  Communitatem,  Ca-  mur..  562 
5  strum,  Burgum,  Terram,  vel  Locum,  ipsi  Archiepiscopatui,  vel  alieni  Antistiti,  vel  alicui 

Ecclesie,  Monasterio,  sive  loco  pio  provincie  predicte,  quoad  jurisdictionem  Episcopalem, 

vel  honorem,  et  districtum  subjectam,  vel  supposi tam  quovis  modo,  aut  ejus  subditos,  vel 

predictorum  locorum,  vel  fideles,  seu  districtuales  vel  in  cujus  subjectione,  vel  quasi  pos- 
sessione existat,  rebellare,  vel  subtrahere  a  subjectione  vel  obedientia  consueta  quovis  modo 

10  presumat,  aut  juribus  Archiepiscopalibus,  vel  Pontificalibus,  seu  alicui  ex  prelibatis  Ecclesiis, 

sive  mensis  in  juribus  quovis  modo,  quoad  proprietatem  vel  possessionem  pertinentibus  in 

tali  Terra,  Loco,  Castro,  vel  Villa  ad  aliquem  ab  eisdem  per  se,  vel  per  alios  in  aliquo  dero- 
gare publice  vel  occulte,  aut  molestiam  irrogare,  seu  novitates  aliquas  vel  statuta,  ordina- 

menta,  precepta,  vel  mandata  facere  vel  fieri  consentire  in  prejudicium  ipsius  Archiepiscopalis 
15  mense,  vel  alterius  predictorum,  seu  jurium,  aut  consuetudinum,  aut  possessionum  illarum, 

sive  dare  directe  vel  indirecte,  publice  vel  occulte  auxilium,  consilium,  vel  favorem;  sin- 
gulares  vero  personas  centra  hec  attemptantes  tam  Clericos  quam  laycos  in  aliqua  sui  parte 
ex  nunc  excommunicationis  vinculo  innodamus;  et  si  Clerici  fuerint,  omnibus  beneficiis, 

dignitatibus,  bonis,  et  juribus  ecclesiasticis,  que  obtinuerint  infra  nostram  provinciam,  decer- 
20  nimus  perpetuo  fore  privandos,  aliis  libere  conferendis.  Si  vero  layci  fuerint,  omnibus 

feudis,  jure  patrimoniatus,  juribus,  et  honoribus,  que  ab  Ecclesiis  obtinuerint,  privamus 

perpetuo,  ad  ipsas  Ecclesias,  a  quibus  illa  obtinebant,  libere  devolvendis,  vel  per  eas  aliis 
conferendis,  ipsosque,  nisi  prius  satisfecerint,  privamus  ecclesiastica  sepultura.  Si  autem 
universitates  fuerint  facientes  contra  predicta  in  aliquo  premissorum,  vel  major  pars  ipsarum 

25  universitatum,  seu  Rectores  illarum,  ex  nunc  loca  et  terras  illarum  decernimus  subjacere 
ecclesiastico  interdicto,  quod  interdictum  plenum  decernimus  sortiri  effectum,  et  inviolabiliter 

observandum,  quam  cito  Archiepiscopali  mense  presi dens,  vel  antistes  alius,  ad  quem  pre- 
dieta  pertinent  per  suas  patentes  literas  fuerit  publice  protestatus,  et  publicari  fecerit  seu 
nunciari  per  alias  Ecclesias  publice  civitatem,  terram,   seu   locum    ex   causis  predictis,   vel 

30  ipsarum  altera,  ex  vigore  decreti  presentis  fore  suppositam  ecclesiastico  interdicto,  et  esse 

inviolabiliter  observandum:  ante  vero,  et  usque  ad  publicatlonem  et  protestationem  predictas 

ipsum  interdictum  quoad  effectum  suspensum  esse  decernimus,  et  manere  totaliter  in  suspenso. 

Ad  premissorum  autem  cognitionem  et  diffinitionem  procedi  volumus  contra  predictos  sine 

strepitu  judicii,  et  figura. 

35  Rubrica  de  a-ppellationibus  et  citationibus  dande stinìs.  xxi 

Appellationes  aliquas  etiam  causas  legitimas  continentes  ab  alicujus  Judicis,  Offìcialis 

ecclesiastici,  vel  Prelati  mandato,  sententia,  vel  processu  quisque  per  se,  vel  per  alium,  non 
interponant  clandestine  vel  latenter,  sed  appellare  desiderans,  Judicem  requirat  instanter, 

loco  et  tempore  competenti  procurans  prò  juribus,  quod  ad  eum  copia  appellationis  perve- 

40  niat,  vel  ad  ejus  familiares,  ubi  Judicis'  vel  Prelati  copia  haberi  nequiverit,  quibus  ipsam  mcr.,  563 
appellationem  tradet  in  scriptis.  Notarius  vero,  qui  de  interpositione  ipsius  appellationis 
debuerit  conficere  instrumentum,  responsionem,  quam  ad  illam  Judex  vel  prelatus  ipse  fecerit, 
et  immediate  scribere  teneatur  post  ipsam  appellationem,  et  scribat  ante  appositionem  signi 

sui,  ita  quod  ipsius  Notarli  signum  sit  post  ipsam  responsionem,  et  non  ante  in    istrumento 

3.  presenti  approbante  concilio]  in  N  e  in  C  praesenti  approbatione  concilio  che  il  Sassi  corregge  in  prae- 

sentis  approbatione  concilii  —  17.  Clericos  quam  laycos]  in  jV  e  C  Clericorum  quam  laicorum  —  20.  aliis.... 

conferendis]  in  A  è  scritto  interlinealmente,  essendo  stato  omesso  nella  scrittura  —  36.  Appellationes  ....  causas] 
in  N  e  C  appellationes  etiam  aliquas  et  causas  —  41.  de  interpositione]  in  N  a  positione;  in  C  depositione 

T.  IX,  p.  Ili  —   2. 
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de  ipsa  appellatione  conficiendo  per  eum,  si  super  hec  jussua  fuerit  ab  ipso  Judice  vel  Pre- 
Iato.  Notarium  vero  hec  recusantem,  vel  non  observantem,  et  interponentes  appellaciones, 

eisque  dantes  super  hiis  expressum  consilium,  vel  favorem  contra  premissa,  necnon  citationes 

latenter  vel  clandestine,  seu  fraudulenter  fieri  procurantes,  ut  non  possint  ad  citandi  noti- 

tiam  pervenire  in  prejudicium  aliquornm,  in  hiis  scriptis  excommunicationis  vinculo  inno-  5 
damus.     Instrumenta  contra  hec  confecta  et  citationes  decernentes  penitus  non  valere. 

xxn  Rubrica  de  regularihus  raro  convenientibus  ad  susci-piendas  cafitulariter  disciflinas. 

In  plerisque  Religiosis  domibus,  sive  locis  abolendo  consuetudinis  perversitas  inolevit, 

ut  degentes  in  eis  vix  quater  in  anno  conveniat  ad  Capitulum  ad  suscipiendas  prò  culpis 

et  excessibus  secundum  regularem  observantiam  disciplinas.  Ea  propter  presenti  constitu-  10 
tione  statuimus,  quod  cujuslibet  Monasterii  domus,  et  Ecclesie  Regularis  Collegiate  Prelatus 

personaliter  per  se  ipsum,  aut  per  alium  cum  suis  Fratribus  et  conventu,  et  ipsi  cum  eo,  et 

quelibet  Abbatissa,  Priorissa,  vel  Ministra  loci  Religiosi,  ubi  Abbatissa  non  fuerit,  cum  suis 
Monialibus  et  Sororibus,  bis  ad  minus  in  septimana,  tempore  Quadragesime,  et  Adventus, 

reliquo  vero  tempore,  saltem  semel  in  ebdomada,  prò  culpis  et  excessibus  Capitulum  in  loco  15 

debito  celebrare  studeant  conventualiter,  et  tenere:  in  quo  revelatio,  et  discussio  juxta  Re- 
gulam  fiat  excessuum  et  culparum,  et  disciplinarum  impositio  prò  eisdem,  in  quo  Prelatus 
seu  Tenens  vices  loco  ejus  disciplinas  imponat,  et  non  alibi,  ac  penitentias  salutares  in  illis 

imponendis  modum  debitum  non  excedens.  UH  vero,  vel  ille,  quibus  ibi  discipline  hujusmodi 

ìmponentur,  eas  sine  murmuratione  suscìpiant,  et  devote  adimpleant,  alioquin  eis  discipline  20 

hujusmodi  duplicentur,  et,  si  ipsas  omnino  suscipere  vel  adimplere  contempserint.  Antistiti 

proprio,  vel  ejus  Vicario  talium  pertinacia  ex  parte  ipsius  Prelati,  vel  Prelate,  quam  citius 

esse  poterit,  nuncietur.  Prelatos  namque  Regulares,  et  Prelatas  nostre  provincie  in  hiis  in 

aliqua  sui  parte  sepius  excedentes,  vel  tepidos,  vel  remissos,  contra  eos,  tamquam  contra 

neglìgentes  in  officio  suo,  per  ipsum  Antistitem,  vel  ejus  Curiam  decernimus,  et  contra  sub-  25 
ditos  delinquentes  in  premissis,  tamquam  contra  inobedientes  et  protervos  fore  acriter  pro- 
cedendum.  Et  nihilominus  eos  sic  permanentes  usque  ad  satisfactionem  condignam  ad  aliquos 

communes  tractatus  sui  Capituli,  vel  conventus,  sicut  electiones,  receptiones  et  similia,  tam 

spiritualium,  quam  temporalium  decernimus  minime  admittendos,  et  voces  eorum  interim 

dormitare'.  30 

Rubrica  de  male  ablatis  incertis  non  disfonendis  sine  licentia  Diocesani  froprii. 

Considerantes,  quod  plerique  manus  extendunt  minus  licite  ad  ea,  que  non  pertinent 
ad  eosdem,  sue  potestatis  terminis  non  contenti,  statuimus  et  sancimus  in  presenti  Concilio 

super  hoc,  personas  quascunque  Religiosas  ecclesiasticas,  et  etiam  laycales  publice  et  pe- 
remptorie  admonentes,  quod  de  celerò  aliqua  male  ablata  incerta,  de  quibus  ignoratur,  vel  35 

ignorabitur,  quibus  sit  restitutio  facienda,  per  se  vel  alios  non  distribuant,  vel  dispensent, 
sive  mandent  vel  procurent,  vel  consentiant  per  aliquem  dispensari,  aut  illa  sibi  approprient, 

vel  usurpent,  sive  prò  ipsorum  male  ablatorum  restitutione  legata  sint  hactenus,  vel  in  poste- 
rum  relinquentur,  absque  Archiepiscopalis,  vel  Antistitis  proprii,  seu  ejus  Vicarii  in  spiri- 
tualibus,  aut  alterius  super  hoc  per  ipsum  Antistitem  deputati  expressa  licentia,  et  consensu.  40 

Clericos  vero  Religiosos,  vel  seculares,  qui  excesserint  in  premissis,  ab  ingressu  Ecclesiarum 

et  celebratione  Missarum  suspendimus  in  hiis  scriptis.  Laycos  vero,  qui  contra  hec  excesse- 
rint usque  ad  satisfactionem  condignam  decernimus  non  admittendos  ad  Ecclesiastica  Sacra- 

menta, nec  ad  auditionem  seu  participationem  etiam  Divinorum. 

6.  confecta]  in  N  e  C  contenta  —  7.  Rub   disciplinas]  il  titolo  di  questa  rubrica  manca  in  A  e  in   B 
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Rubrica  de  cautione  recif  tenda  ab  usurarlo  -pro  restitutione  ustirarurn,  et  a  quibus  debet  recifi.         xxiv 

Usurarum  voraginem  utriusque  Testamenti  pagina  reprobatam,  infra  totam  nostrani  Pro- 

vinciam,  civitatem,  et  Diocesim  depriraei"e  cupientes,  decernimus,  et  declaramus  constitutione 
presenti,  omnes  et  singulos  usurarios  manifestos,  quousque  de  usuris,  prout  patiuntur  facul- 

5  tates  eorura,  plenarie  satisfecerint,  vai  de  satisfaciendo  prò  suarum  juribus  facultatum  ydo- 

neam  prestiterint  cautionem,  fore   privatos'    communione   altaris   et   ecclesiastica   sepultura,  e  7 
et  ipsonxm  oblationes  recipi  non  debere,  ipsosque  non  debere  absolvi  per  aliquem,  et  testa- 
menta,  que  fecerint,  non  valere,  sed  esse  irrita  ipso  jure;  omnes  etiam  Religiosos  et  alios 

Clericos,  qui  hujusmodi  usurariis  communionem  altaris  idest  Corpus  vel  Sanguinem  Christi 

10  tradiderint,  aut  eorum  oblationes  receperint,  seu  eos  ad  ecclesiasticam  admiserint  sepultu- 

ram,  fore  suspensos  ab  executione  officii  proprii  Ecclesiastici,  donec  satisfecerint  juxta  Dio- 
cesani propri!  arbitrium.  Decernimus  quoque  pene  hujusmodi  subiacere  omnes  Religiosos, 

et  Clericos,  qui  tales  usurarios  absolverint,  aut  ad  altaris  communionem  admiserint  sive 

testamentis  aut  sepulture  interfuerint  eorundem,  aut  eos  receperint  ad  eamdem,  satisfactione 

15  plenaria  non  premissa,  vel  non  prestita  de  satisfaciendo  ydonea  cautione. 
Tabelliones  etiam   qui   de   mutuis   et   contractibus  usurariis   vel   in   fraudem   usurarum 

initis  instrumenta  conficientes  scienter,  eisdem,  quibus  usurarli,  penis  subjaceant  ipso  facto. 

Ceterum  in  recipiendo  ab  usurariis  penitentibus,  de  restituendis  usuris  cautione  predicta,  hanc 

statuimus  formam  haberi,  et  observari  cautelam,  ut  ante  omnia  per'    confessionem   usurarli,      mur.,  565 
20  vel  librura  seu  libros  rationum  ejus,  aut  per  testes   sive   instrumenta,   vel   aliquo  alio  modo 

fiat  certa  et  manifesta,  si  poterit,  receptarum  quantitas  usurarum,   non   earum   tantum,   que 
ab  incertis,  sed  etiam  que  a  certis  personis,  et  universitatibus  sunt  extorte;  si   vero  id  non 

sit  bene  possibile,  arbitretur  et  moderetur  quantitatem  hujusmodi,  ac    etiam   taxet   ille,   qui 

ex  vigore   presentis   constitutionis   receperit   hujusmodi   cautionem,   secundum  rectam   con- 

25  scientiam,  ex  fama,  seu  vicinorum  testimoniis,  aut  ex   conjecturis   aliis   verisimilibus   infor- 
mandam  quo  facto  promittat  solemniter,  et  juret  usurarius  in  manu  ejus,  qui,  ut  premittitur 

hanc  receperit  cautionem  nomine  Curie  Archiepiscopalis,  intra  cujus  limites  usurarius   ipse 
degit,  ut  vice  et  nomine  omnium,  quorum  interest  vel  intererit,  et  ipse  usurarius,  si  poterit 

per  ipsum  commode,  vel  per  alium,  seu  alios,  et  in  presentia  Vicarii  et  Officialis  diete  Curie 

30  ad  hec  deputati  per  eam  vel  deputandi  aut  alibi  de    expressa   tantum   licentia   diete   Curie 

sine  difficultate  qualibet  de  usuris  a  se  receptis,  ab  alio  ejus  nomine  et  a  patre   suo,   cete- 
risque  personis,  quarum  hereditas  ad   ipsum   pervenit,   et   de    aliis   male   ablatis,   et   illicite 

adquisitis,  usque  ad  quantitatem  ipsam  taxatam  et  existimatam,  et  etiam  majorem,  si  de  majori 
constiterit,  satisfaciet  hiis,  a  quibus  usura  hujusmodi  sint  extorte,   et   alia   illicite    acquisita, 

35  aut  eorum  heredibus  si  poterunt  reperiri,  et  quod   residuum   taxate    quantitatis,   et  aliorum 

male  ablatorum  et  illicite  acquisitorum   per   eum   de   quo   non   constabit,   cui   restitutio   sit 

facienda,  vel  non  inveniantur  persone  aut  heredes  eorum,  quibus  deberet  restituì,  libere  con- 
signabit  dicto  Vicario,  seu  Officiali,  pauperibus  erogandum  juxta  beneplacitum   diete   Curie 

sine  strepitu  judicii  et  figura,  et  quod  nihil  dieet,  proponet,  allegabit,  vel  faciet  per  se,  vel 

40  per  alium,  propter  quod  ipsius  Curie  processus  sententie,  vel  precepta  impediantur,  vel  quo- 
modolibet  retardentur  circa  ipsarum,  usurarum  et  illieite  acquisitorum,  speciali  pacto  se,  et 
8UO8  heredes,  et  bona  sua  obligans  ad  predicta  firmiter  observanda,  et  expresse   renuntians 

speeialiter,  et  generaliter  omnibus  exceptionibus,  juribus,  et  defensionibus,  secundum  volun- 
tatem,  et  expressionem  reeipientis  hujusmodi  cautionem,  et  prò  hiis  attendendis   et  restitu- 

45  tione,  ac  assignatione,  ut  premittitur  faciendis  obligent  omnia  bona  sua  recipienti  cautionem 

16.  qui]  manca  in  N  e  C  —  23.  et]  manca  solo  in  JV  e  il  Sassi  vi  inserisce  vel  —  26.  manu]  in  N e  C  manus 

—  28.  interest]  Sassi  contrariamente  ai  codd.  intersit  -  et  ipse]  in  B,  N  e  C  quod  ipse  —  30.  per  eam]  manca 

in  N  e  C  —  35.  reperiri]  in  N  e  C  requiri   —  3G.  per  eum  de  quo]   in  N  e  C  per  eos  de  quibus 
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eandem  nomine  diete  Curie,  et  ille  se  constituat  precario   nomine    a   dieta   Curia   possidere 
omniraodam  lieentiam  et  liberam  potestatem  concedens  ipsi  Curie,  et   recipienti   cautionem 

predictam  prò  eo  apprehendendi,  distrahendi,  et  alienandi  de  ipsis  bonis  libere  et  impune, 
auctoritate  propria,  et  non  obstante  contradietione  eujusque,  quicquid  in    quantum,   et   ubi 

voluerit  ipsa  Curia  usque  ad  integram  restitutionem.  et  satisfaetionem  predietorum,  et  eorum     5 

occasione.     Renunciet  etiam  ipse  usurarius,  et  remittat  usuras  sibi  promissas,  et  relaxet  jura- 
menta,  et  obligationes  sibi  factas  prò  eis  solvendis,  vel  non  reppetendis  et  non  recipiendis. 

Insuper  juret  ipse  usurarius,  quod  libros  et  quaternos  rationum  suarum,  et  instrumenta  usu- 
raria,  et  in  fraudem  usurarum  eonfecta,  que  habet  et  habebit,  et  habere  poterit  quovismodo, 
dabit,  et  consignabit  per  se,  vel  per  alium  dieto  Vicario,  ejus  certo  nuncio  absque  dolo,  et  10 
diminutione,  sive  subtractione  aliqua  facienda. 

MuR.,  566  Faciat  etiam  usurarius  ipse  per  se,  vel  per  alium  ad  arbitrium'  dicti  Vicarii,  seu  Officialia 
depositum  in  totum,  vel  in  partem  de  eo,  quod  estimatum  fuerit,  et  taxatum  prò  usuris  extor- 

tum,  ut  liberius  restitutio  ipsa  fiat,  quod  quidem  in  cautione  ipsa  preeipimus  stipulare.     Pre- 
terea  ipse  usurarius  exhibeat,  et  det  pignora,  si  poterit,  vel  saltem  fidejussores  ydoneos  prò  15 
predictis  omnibus  observandis,  qui  ad  predicta  una  eum  heredibus  ipsius  usurarii,  vel  etiam 

sine  eis  eodem  modo,  et  sub  penis,  et   tenoribus   predictis   se    obligent   principaliter,    et   in 

solidum,  et  bona  sua  se  eonstituentes  principales  debitores  in  predictis,   qui   promittant   se 
facturos,  et  curaturos  cum  effectu,  quod  premissa  per  ipsum  usurarium   observabuntur,   vel 

de   suo   resarcìent,   et   attendent.     Renunciantes    ecclesie   Divi   Adriani   beneficio   novarum  20 

constitutionum  de  fidejussoribus,  et  omni  alii  defensioni,  et  juri  ad   arbitrium    reeipientium 

cautionem  eamdem,  ex  speciali  paeto,  et  prestantes,  ut  usurarius,    simile    juramentum  ;    hec 

autem  statuimus  fieri  coram  Sacerdote  parochiali,  ubi  degit  usurarius,  et  testibus  fide  dignis 

ac  Notarlo  publico  per  dictam  Curiam  destinando,  vel  ejus  mandato,  qui  recipiat  dictas  pro- 
missiones,  obligationem,  renunciationem,  cautionem,  et  cetera  supradicta,  et  de  hiis  conficiat  25 
publicum  instrumentum. 

Verum  si  usurarius  morte  preventus  usuras  non  mandavit  restituì,   et   hanc    cautionem 

prestare  non  potuit,  si  tantum  signa  contritionis  in  eo  apparuerint  manifesta,  sibi  non  dene- 

getur  ecclesiastica  sepultura,  heredibus  ejus,  seu,  consanguineis,  vel  amicis  prestantibus  huju- 
smodi  cautionem,  secundum  modum  et  formam,  secundum  quos  usurarius  ipse   prestare,  ut  30 

premisimus,  tenebatur,  alioquin  non  recipiatur  ad  ecclesiasticam  sepulturam. 

Denique  cautionem  ipsam  per  predictos  prestandam  recipiat  Rector  parochialis  Ecclesie, 

in  qua  usurarius  habitabat  tempore  mortis  sue  vel  Notarius  publicus  in  Sacerdotis  absentia 

vel  defectu.  Sacerdos  autem  qui  ipsum  contra  premissa   tradiderit   ecclesiastice   sepulture, 
suspensionis  sententiam  ab   ecclesiastico    ofliìcio   ipso   facto   incurrat.     Illos   namque,   quoad  35 

predicta  declaramus  usurarios  manifestos,    de    quibus   per   parochiam,    quam   inhabitaverint, 

vel  ubi  morientur,  fama  publica  fuerit,  extorsisse  usuras,  aliquibus  jurantibus  etiam   in   ab- 
sentia usurarii  coram  ipso  Vicario,  vel  Sacerdote,  illum  usurarium  extitisse,  vel    de   quibus 

recepisse  usuras  per  confessionem  ipsorum,  aut  per  ydonea  argumenta,  seu  alio  modo  legi- 
timo   apparebit.     Presentem.   vero    constitutionem   sub   excommunicationis    pena   preeipimus  40 

quemlibet  Rectorem  parochialis  Ecclesie,  tam  civitatis   Mediolanensis,   quam   aliarum    civi- 
tatum  nostre  Provincie,  nee  non  Prelatos  Collegiatarum    Ecclesiarum    habentium    Paroehias 

Diocesis  diete  Provincie,  et  burgorum  usque  ad  quatuor  menses  recipere,  et  in  suis  Ecelesiis 
retinere,  et  Proplebanos  seu  Prelatos  Plebium  Capellanis  Ecclesiarum   Plebanorum   suorum 

bis  in  anno  plenarie  recitare,  ita  quod  forma  predicta  plenius  observetur.     Et  quod  ad  hoc  45 

I.  eandem]  manca  in  N  e  C  -  precario]  in  B  procuratorio  —  2.  lieentiam  et  liberam]  in  Ne  Clibertatem 

et  —  3.  predictam]  in  N  e  C  eandem  —  7.  non  reppetendis  et  non]  manca  in  Ne  C  —  14.  ipsa]  manca  solo 
in  N  —  20.  Ecclesie]  manca  in  N  e  C  —  35,  officio  ipso  facto]  manca  in  N  e  C  —  44.  Plebanorum  suorum]  in 

N  e  C  Plebium  suarum  —  45.  ita  quod]  in  N  e   C  si  ripete  qui  bis  in   anno 
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per  Antistites  quoslìbet,  vel  ipsorum  Officiales  eosdem  compelli  precepimus  et  mandamus. 

Rectores  quoque  et  Judìces  seculares  et  eorum  Officiales  quarumcumque  civitatum,  terrarum, 

et  locorum  super  usuris  eisdem  usurariis  petendis,  solvendis,  et  exigendis  contra  quoscumque 

audientiam  exhibentes,  et  compellentes  aliquos  ad  solvendum  usuras  alicuius  statuti  vel  mu- 
5  nicipalis,  vel  consuetudinis,  que  dicenda  est  potius  corruptela  vigore  directe,  vel  indirecte, 

cogendo  aliquos  ad  penam  aliquam  persolvendam,  vel  ut  tantam  quantitatem  pecunie  debi- 

tores  ipsis  usurariis  mutuent  tanto  tempore',  quanto  usurariorum  pecuniam  tenuerunt,  vel  mur.,  567 
fraudem  aliam  adhibentes  excommunicationis  sententia  innodamus. 

Rubrica  de  usuris  eroganiis  -pauperibus,  quando  non  a-p-paret  quibus  sunt  restiluende\  xxv 

10  Licet  usurarum,  et  illicite  extortorum  personis,  a  quibus  extorta  sunt,  aut  ipsorum  here-  e.  3 

dibus,  illis  non  extaiitìbus,  sit  restitutio  facienda;  quibus  deficientibus,  sunt  pauperibus,  secun- 
dum  providentiam  Pontifìcum,  eroganda,  hoc  tamen  minus  bene  in  pluribus  observatur.  Ea 

propter  considerantes,  quod  non  remittatur  peccatum,  nisi  restituatur  ablatum  ;  presenti  con- 
stitutione  sancimus,  prò  salute  decedentium,  et  viventium  animarum  quod  quando  in  cautione 

15  de  restituendis  illicite  acquisitis  prestita  vel  prestanda,  usurarum  extortarum,  et  illicite  percep- 
torum  certa  quantitas  moderata  fuerit  vel  taxata,  et  de  illa  restituenda  promissio  vel  cautio 

facta  fuerit,  quod  postea  tempore  procedente  expensis  bonorum  heredis,  vel  fìdejussorum  ipsius 

usurarli,  monitiones  trine  vel  bine,  et  edicta  publica  et  peremptoria,  sive  preconizamenta  * 
per  dierum  intervalla  competentibus  terminis  assignatis  de  mandato  speciali,  et  ex  parte  Curie 

20  Antistitis  illius  civitatis  nostre  Provincie,  in  qua,  vel  in  cujus  Diocesi  ipse  Vicarius  residebat 

per  Ecclesias,  seu  vicos,  prout  ipsi  Curie  videbitur  expedire,  ut  omnes  et  singuli,  a  quibus 
ipse  usurarius  per  usuras,  vel  alias  illicite  aliquid  extorsit,  coram  Vicario  ipsius  Antistitis 

infra  terminos  ipsos  compareant,  expositurì  quid,  et  quantum,  et  qua  de  causa  ab  eis  extor- 
tum  illicite  fuerit  per  eumdem,  ita  ut  ipsis  fiat  restitutio,  prout  fuerit  facienda.     Ipsis  vero 

25  terminis  peremptorie  elapsis,  quicquid  superfuerit  ad  restituendum,  seu  residuum  erit  de 
ipsis  usurariis,  et  aliis  male  ablatis  ex  ipsa  quantitate  taxata,  seu  expressa  infra  tres  menses, 

postquam  super  hec  ex  parte  diete  Curie  heredes  ipsi,  seu  fidejussores  fuerint  requisiti  in 

presentia  Vicari!  diete  Curie,  et  ubi  fuerit  ipsa  Curia,  seu  Officiales  ab  ipsa  Curia  deputati, 

secundum  ejus  providentiam,  et  jussionem,  seu  dispositionem  pauperibus,  et  ad  pias   causas 
30  integre  erogentur  per  ipsos  heredes,  seu  fidejussores,  et  plenarie  persolvantur,  aut  ipsi  Vicario, 

vel  Officiali  assignentur,  ut  premittitur,  dispensandum.  Ipsos  namque  heredes,  et  fidejussores 
non  observantes  predicta,  seu  obmittentes  observari  facere  cum  effectu,  decernimus  perjuros 

existere  ac  infames,  et  penas,  ad  quas  se  obligaverant  in  cautione,  vel  promissione  predictis, 
incurrere  ipso  facto;   quarum   penarum  medietatem  ex    nunc    seculari    Curie    Civitatis   dicti 

35  Antistitis  applicandam,  aliam  vero  jubemus  pauperibus  erogari,  si  juxta  mandatum  eccle- 
siastice  Curie  penas  ipsas  exegerit  Curia  secularis,  et  ecclesiastice  Curie  consignaverit  me- 

dietatem pauperibus  erogandam,  et  predicta  per  totam  nostram  Provinciam,  civitatem,  et 
Diocesim  non  solum  ad  futura,  sed  etiam  ad  preterita,  et  quoad  heredes,  et  fidejussores 

defunctorum  usurariorum,  a  quinque  annis  citra,  extendi  statuimus  et  jubemus,  et  sibi  locum 

40  in  ipsis  per  omnia  vendicare'. 

1-2.  eosdem....  Officiales]  questo  brano  manca  in  N  e  C  —  4.  alicuius  statuti]  in  N  e  C   alicui    statui    — 

11-12.   secundum  ....  Pontifìcum]  manca  in  N  e  C  —   I3.  hoc  tamen]  in  N  iiaec  tantum   —  14.  animarum]  manca 

in  N  e  C  —  15-16.  perceptorum]  N  e  C  premettono  acceptorum  —  18.  preconizamenta]  questa  parola   è  lasciata 

in  bianco  in  B  —  20-22.  residebat.  .  . .  ipse  usurarius]  in  A  è  aggiunto  interlinealmente,  perche  omesso  —  30-31.  et 
5    plenarie  ....  et  fideiussores]  in  A  è  scritto  interlinealmente 

'  Preconizamenta  cioè  praeconitiationes.     Termine       formale  e  pubblico  dalla  competente    autorità  (cf.    Du 

giuridico,  che  significa  citazione,  bando,  fatto  con   atto       Gange,    G'iossarium). 
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**xx'vi^^  Rubrica  de  monitione  facienda  a  Presbyteris  -pro  legatis  ad  -pias  causas. 

Animarum  saluti  volentes  salubriter  providere,  statuimus,  et  sancimus,  quod  Rectores,  et 

Capellani  Ecclesiarum  nostre  provincie,  civitatìs,  et  diocesis  Mediolanensis,  habentium  paro- 
chianos,  sive  Collegiate  fuerint,  sive  non,  singulis  duobus  roensibus,  aut  tribus  saltem,  semel 
in  Ecclesiis  suis  monitionem  publice  faciant  et  generalem,  ex  parte  Antistitis  proprii,  sub  5 

excommunicationis  pena  mandantes,  quod  omnes  et  singuli  Notarii,  qui  testamenta,  codicillos, 

vel  aliam  scripturam  fecerint  hactenus,  a  quinque  annis  citra,  vel  facient  in  futurum  super 
ultimis  voluntatibus  defunctorum,  illa  Vicario  dicti  Antistitis,  seu  Rectori,  vel  Capellano 

notificare  debeant,  tradere  transcripta  in  forma  publica  infra  dies  quindecim  a  monitione 

huiusmodi  numerandos  super  hiis,  que  relieta  fuerint  ad  pias  causas,  et  prò  male  ablatis  10 

incertis  animarum  salute,  ac  remedio  peccatorum,  ne  diu  remaneant  insoluta  de  ipsis  scrip- 
turis  ab  Ecclesiastica  Curia  solutionem  prò  modo  Curie  debitam  recepturi:  et  quod  ipsi 

Rectores  et  Capellani  Legata  ipsa  ecclesiastice  Curie,  vel  ejus  Vicario,  quanto  citius  com- 
mode poterunt,  debeant  intimare,  nec  non  prò  male  ablatis  incertis  infra  dies  quindecim, 

postquam  ad  notitiam  quovis  modo  pervenerit  eorumdem.  Alioquin  Rectores,  et  Capellani  15 

predicti  per  locorum  Ordinarios  puniantur,  qui  monitionem  obmiserint,  et  notificationem  Dio- 
cesanis,  vel  eorum  Vicariis  faciendam.  Notarios  vero,  qui  predictis  monitionibus,  et  requi- 
sitionibus  non  paruerint  cum  effectu,  excommunicationis  sententia  innodamus. 

XXV  li  Rubrica  de  bannis  cantra  Clericos,  et  statutis   laycorum  examinandis  -per  E-piscofos. 

Dudum  per  felicis  recordationis  Venerabilem  in  Christo  Patrem  Dominum  Gofredum  ',  20 
miseratione  Divina  Presbyterum  Cardinalem  tunc  Apostolice  Sedis  Legatum  in  quibusdam 

partibus  Lombardie,  nec  non  per  bone  memorie  quondam  Ottonem  ^  predecessorem  nostrum 
quibusdam  edictis,  et  statutis  prò  animarum  salute,  et  conservatione  ecclesiastice  libertatis, 
illa  recensentes,  et  etiam  innovantes  in  presenti  Concilio  Provinciali  statuimus,  et  provide 

ordinamus  omnia  banna,  statuta,  precepta,  et  ordinamenta,  quocumque  nomine  censeantur,  25 

hactenus  facta,  et  que  in  posterum  contigerit  attentari  per  quoscumque  Rectores,  Univer- 
sitates,  Consiliarios,  et  Dominos  temporales  contra  Deum,  et  ecclesiasticam  libertatem,  vel 

personas  ecclesiasticas,  seu  contra  Ecclesias,  bona,  et  jura  illarum,  fore  irrita  ipso  jure,  et 
de  ipsorum  libris  totaliter  abolenda,  nec  aliqualiter  observanda. 

Trasgressores  autem  decernimus  excommunicationis  vinculo  subjacere,  buie  adjicimus  30 
sanctioni,  quod  quelibet  Universitas,  et  Commune  nostre  Provincie  in  suo  statutario  ponere 

teneatur,  quod  si  aliquod  statutum  contra  predicta,  ubi  sit,  vel  imposterum  conscribetur, 
Rectores,  vel  Universitates,  seu  aliqui,  ad  ejus  observantiam  minime  teneantur  ex  vigore  alicujus 

promissionis,  vel  juramenti  prestiti,  vel  pre'standi.  Ipseque  Universitates,  Consiliarii,  Consules, 
et  Rectores  librum  statutorum,  vel  statuta  sua  Antistiti  proprio,  et  Archipresuli,  seu  ejus  35 
Vicario  eligendum,  et  examinandum  annis  singulis  tradere  teneantur  in  totum  fideliter  sine 

fraude,  ut  videri,  et  examinari  possit,  an  ibi  sit  quicquid  contra   ecclesiasticam   libertatem, 

3.  habentium]  in  B  habentes  —   19.   Rub.    de   bannis....  Episcopos]  il  titolo  di  questa  rubrica   manca  in  A 

—   19.  Dudum]  in  N  e   C  Dum  —  33.  observantiam]  in  N  absentlam 

'   Goffredo  da  Castiglione,    cancelliere    arcivesco-  nate  da  Goffredo    furono    pubblicate    dal    Muratori    in    io 
vile,  poi  prete  cardinale  e  legato  apostolico  a  Milano  appendice  al  Concilio  di  Ottone  Visconti  nel  tom.  Vili 

5    e  in  Lombardia,  tenne  a  Lodi  un  Concilio  Provinciale       dei  RR.  IL  SS.  (cf.  GiULiNi,  ice.  cit.,  p.  438). 

pare  nel    1229.     Creato  vescovo  di  Salina  e  infine  som-  *    Per    Ottone    Visconti,    arcivescovo    di    Milano 

mo   l'ontefice  col   nome  di   Celestino    IV    il    22    ottobre  (1262-1295),  cf.  Savio,   CU  an/ichi  vescoz'i  d' Italia,  Lom- 
1241,  mori  il   IO  novembre  dello  stesso  anno  (cf.  Giù-  bardia,  Firenze,   1913,  e  nei  RR.  II.  SS.,  tom.  Vili,  il    15 

LINI,  op.  cit.,  parte  ix).     Le  costituzioni  sinodali  ema-  Concilio  tenuto  da  Ottone  nel  1287. 
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vel  derogatìonem  Fidei  orthodoxe;  quoties  ex  parte  ipsius  super  hec  ipsi,  vel  Majores,  seu 

Rector  Universitatis  fuerint  requisiti,  et  ad  ejus  monitionem  emendent,  et  corrigant  quicquid 
ibi  fuerit  centra  Fidem  Catholicam,  vel  in  derogationem  ecclesiastice  libertatis,  seu  in 

Ecclesiarum,  et  personarum  ecclesiasticarum  prejudicium,  vel  jacturam  sive  directe,  aut 

5  etiam  indirecte.  Quod  si  facere  contempserint,  et  ipsa  Universitas  ecclesiastico  subjaceat 
interdicto,  et  Rectores,  vel  Consiliarii,  et  Consules  excommunìcatìonis  incurrant  sententiam 

ipso  facto.  Ordinarli  vero  locorum  predicta  exequi  studeant,  et  se  in  predictis  non  exhi- 
beant  negligentes. 

Oppressionibus  temerariis  et  violentiis  effrenatis,  quas  innocentes  a  nocentibus  patiuntur 
10  assidue,  occurrere,  prout  est  possibile,  cupientes  statuimus,  et  sancimus  presenti  Concilio, 

approbante  quod  aliqua  persona  civitatis,  vel  diocesis,  aut  provinole  Mediolanensis,  seu  que 
degerit  intra  illas,  ecclesiastica,  vel  secularis,  Universitas,  Capitulum,  vel  Conventus  absque 

Diocesani  proprii,  aut  ejusdem  Vicarii  auctoritate,  licentla,  vel  mandato,  aut  alterius  Judicis 

competentis  ex  delegata  aut  ordinaria  potestate,  aliquem  Archipresulem,  seu  Pontificem,  aut 

15  cujusvis  Ecclesie,  Monasterii,  Hospitalis,  aut  alterius,  pii  loci  Prelatura,  sive  Clericum,  vel 
Rectorem  intra  ipsas  civitates,  Diocesim,  aut  Provinciam,  qui  ad  presens  est,  vel  postquam 
institutus  canonice  fuerit  ad  eandem  vel  qui  possessionem  obtinet  ad  presens,  vel  obtinuerit 

pacificam  auctoritate  Judicis  competentis  ipsarum  dignitatis  ecclesiastice,  Hospitalis,  vel 
prebende,  Monasterii,  vel  etiam  pii  loci,  spoliare  quomodolibet  non  presumat  illis,  aut  illarum 

20  possessione,  seu  percipiendi  ex  ipsls  redditus,  et  proventus  in  totum,  vel  ipsarum  magna 

parte,  nlsi  forte  ipse  institutus,  vel  possessionem  adeptus  modo  predicto  foret  Illa  privatus 

perpetuo,  vel  declaratus,  per  legitimam  sententiam  competentis  Judicis,  sive  juris  post  legi- 
timam  institutionem,  sive  possessionis  acquisitionem  aut  per  alium  illi  occulte,  vel  publice